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Annotasiya 
Maqolada Markaziy Osiyoda fuqarolik jamiyati to‘g‘risidagi g‘oya va qarashlarning paydo bo‘lishi hamda tarixiy 

evolyutsiyasini ijtimoiy-falsafiy jihatdan tadqiq qilishga xarakat qilingan. Mualliflar tomonidan Markaziy Osiyolik buyuk 
qomusiy allomalar, jumladan: Abu Nasr Farobiy, Ibn Sino, Alisher Navoiy hamda davlat va jamoat arboblari Amir 
temurlarning ijtimiy-siyosiy qarashlarini bugungi o‘rganish kerakligi haqida asoslab berishga xarakat qildi. 

Аннотация 
В статье сделана попытка социально-философски исследовать возникновение и историческую 

эволюцию идей и взглядов на гражданское общество в Центральной Азии. Авторами была предпринята 
попытка обосновать социально-политические взгляды великих среднеазиатских ученых-камуси, в том числе: 
Абу Насра Фараби, Ибн Сины, Алишера Навои, а также государственных и общественных деятелей Амира 
Темура, на необходимость сегодняшнего изучения. 

Abstract 
The article aims to research the emergence and historical evolution of ideas and views on civil society in Central 

Asia in a socio-philosophical way. The authors tried to substantiate the ijtimi-political views of the great ancient scholars 
of Central Asia, including: Abu Nasr Farabi, Ibn Sina, Alisher Navoi and state and public figures Amir Temur, on the need 
for today's study. 

 
Kalit so‘zlar: fuqaro, madaniyat, qadriyat, ijtimoiy falsafasi, fuqarolik jamiyati, adolat, inson, shaxs, qonun. 
Ключевые слова: гражданин, культура, ценности, социальная философия, гражданское общество, 

справедливость, человек, личность, закон. 
Key words: citizen, culture, value, social philosophy, civil society, Justice, Man, person, law. 

 
KIRISH 

Fuqarolik jamiyatini vujudga kelishi, mohiyati va vazifalari toʻgʻrisida soʻz borganda shuni 
taʼkidlash zarur ki, buyuk mutafakkir, “Sharq Aristoteli”, “ikkinchi muallim” (“birinchi muallim” – 
Aristotel, Sharqda – Arastu nomi bilan mashhur) Abu Nasr Forobiyning nomi va ilmiy-falsafiy 
merosi abadiyatga muhrlanganligini taʼkidlash zarur. Talabalarga al-Farobiyning falsafiy taʼlimotini 
beqiyos koʻlami va chuqur ijtimoiy-falsafiy taʼlimotini beqiyos koʻlami va chuqur ijtimoiy-falsafiy 
ahamiyatini atroflicha yoritib berish uchun katta vaqt talab qiladi, shuning uchun mutafakkirning 
fuqarolik jamiyati unsurlarini, shakllanishi, adolatli jamiyat barpo etish, insoniyatni baxt-saodatga 
erish yoʻllari toʻgʻrisidagi gʻoyalarini sharhlab berishda quyidagi asosiy jihatlarga eʼtibor qaratish 
lozim. Uning ilmiy-falsafiy taʼlimoti IX — XI asrlarda ilm-fan, maʼnaviyat, maʼrifatparvarlikni 
rivojlanishiga katta taʼsir koʻrsatdi. Buyuk qomusiy olim Ibn Sinoning bu masaladagi fikrlari Farobiy 
dahosini tasavvur etish va tushunishga yordam beradi. Arastuning “Metafizika” asarini ikki yuz 
marotaba oʻqib chiqdim, lekin uning mazmuniga tushuna olmadim, Farobiyning Arastu asarlariga 
yozgan sharhlarini oʻqib chiqishim bilan, menga barcha murakkab falsafiy muammolar darhol ayon 
boʻldi, deb yozgan edi Abu Ali ibn Sino. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Abu Nasr Farobiyning ijtimoiy qarashlarida insoniyat jamiyatining vujudga kelishining tabiiy 

sabablari, jamoalarga uyushgan holda rivojlanishi, axloqning shakllanishi, inson va jamiyatning 
oʻzaro munosabati, insoniylik, adolat, yetuk jamoa, Fozil shahar davlati komil inson, baxt-saodat 
kabi ijtimoiy-falsafiy nazariya va xulosalar asoslab berilgan. Uning falsafiy merosida borliq, jamiyat, 
inson, shahar davlat, komil inson, fuqarolik jamiyati toʻgʻrisidagi taʼlimotlar oʻzaro uygʻun holda tahlil 
etiladi. 
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Yuqorida Bahovuddin Naqshbandning “Naqshbandiya” taʼlimoti toʻgʻrisida muxtasar 
toʻxtalishimizdan koʻzda tutilgan maqsad oʻquvchilarga bu muqaddas taʼlimot faqat diniy-islomiy 
gʻoyalardan iborat boʻlmay, balki dunyoviy fuqarolik jamiyatining tayanchi boʻlgan: insonni halol-pok 
yashashga, oʻz peshona teri bilan kun kechirish, halol mehnat qilish, uning asosida kun kechirish, 
barcha insoniy fazilatlarga ega boʻlish, doimo qalbda Ollohga muhabbat va har bir insonda ana shu 
ulugʻ muhabbatni urugʻi qadalgan boʻlsa u ikki dunyo saodatga musharraf boʻladi kabi gʻoyalarni 
etkazish zarur. 

Markaziy Osiyoda, bu oʻrinda hozirgi Samarqand va Buxoroyi sharifda davlat va davlatchilik 
gʻoyalari behad rivojlanganligini taʼkidlash zarur. Bu davrning ijtimoiy-siyosiy asosiy Temur va 
Temuriylar saltanatining gullab — yashnashi tashkil qiladi. IX — XII asrlarda Markaziy Osiyoda 
beqiyos ravnaq topgan, dunyo fani va madaniyatiga daxldor boʻlgan merosni kulga sovurdi, hattoki, 
maktab, madrasa, madaniyat dargohlaridan tortib, kutubxonalarni, kitoblarni, Makinshoh va buyuk 
vazir Nizomulmulk hamda Umar Xayyomlar yaratgan Alamut qalʼasidagi noyob kitoblarga 
Chingizxonning chevarasi Xulogunxon oʻz qoʻli bilan oʻt qoʻyadi [4.] . 

Masala shundaki, jabr-zulm, istibdod va zoʻravonlikka qarshi mahalliy xalq bosh koʻtardi. Bu 
1337- yilda boshlangan va 45 yil davom etgan sarbadorlar chiqishi — xalq qoʻzgʻoloni edi. Bu 
davomli qonli zaiflashtirdi, ularga qarshi keskin kurash uchun zamin yaratdi, 1365- yildagi 
Samarqand shahridagi sarbadorlar qoʻzgʻoloni hokimiyat tepasidagi mugʻul hukmdorlarini inqirozga 
yuz tutishiga asos boʻldi. Amir Temur bir Taragʻay Bahodir (1336-1405) ushbu qulay vaziyatdan 
foydalanib hokimiyatni qoʻlga oldi. 

Amir Temur shaxsi, davlati, buyuk sarkardaligi, madaniyati toʻgʻrisida dunyo sharqshunos 
olimlari, xususan, temurshunos mutaxassislar tomonidan minglab tarixiy asarlar, badiiy kitoblar 
yozilgan. Buni oʻzbek temurshunos tarixchisi Burivoy Axmedov oʻz asarlarida taʼkidlab oʻtadi. 
Ushbu oʻrinda, Amir Temur va Temuriylar saltanati sharoitida fuqarolik jamiyatini ifodalovchi 
belgilar boʻlganmi, boʻlsa nimalarda namoyon boʻlgan savol tugʻilishi tabiiy. Bunga javoban, aytish 
mumkinki har qanday saltanatda, u yohud patriarxal boʻlsin, yoxud monarxiya, yoxud demokratik 
tamoyillarga asoslangan boʻlsin, unda xalq ommasi qatnashadi, demak fuqarolarning manfaatlari, 
intilishlari inobatga olinadi. Temurni yakka hokimiyatga asoslangan saltanatida ham fuqarolik 
jamiyatiga oid qonunlar, davlat qurilishi tizimlari, ijtimoiy qatlamlar, toifalar boʻlgan, bu esa maʼlum 
ijtimoiy-siyosiy vaziyatlarni vujudga keltirgan. Aynan Amir Temurning “tuzuklari”da ana shu ijtimoiy-
siyosiy hamda tarixiy shart-sharoitlardagi muhit aks etgan. 

Temuriylar hokimiyati davrida fuqarolik jamiyatiga xos belgilar saltanatni va podshohni 
adolatli qonun — farmonlari, xalq ommasining yashash sharoiti, ularning moddiy, maʼnaviy, 
huquqiy ahvoli va mezonlar bilan oʻlchanadi. Masalan, Amir Temurdan keyin parchalanib ketgan va 
mustaqil yirik davlatlarni idora etgan Shoxruxmirzo, Jahongirmirzo, Mirzo Ulugʻbek kabi buyuk 
davlat va ilm-fan arboblarini koʻrsatish mumkin. 

Oʻzbek xalqi tarixi va adabiyotida fuqarolik jamiyati toʻgʻrisidagi gʻoyani mohiyati, maqsadi 
va xususiyatlarini buyuk bobomiz Mir Alisher Navoiyning ilmiy, adabiy-badiiy merosini 
oʻrganmasdan turib mumkin emas. Oʻqituvchi Alisher Navoiyning inson, odam, jamiyat, hukmdor, 
siyosat, odob-axloq va boshqa ijtimoiy-siyosiy taʼlimotlarini yoritishdan oldin Oʻzbekistonning 
birinchi Prezidenti Islom Karimovning quyidagi soʻzlarini keltirish oʻrinli boʻladi: bu buyuk zot 
mutafakkirlarning mutafakkiri, allomalarning allomasi, gʻazal mulkining sultoni — Mir Alisher Navoiy 
deb taʼriflagan edi I.Karimov. 

Alisher Navoiy oʻz davrining mashhur atoqli arbobi sifatida ham oʻzining barcha dostonlarida 
adolatli shoh, adolatli davlat, adolatli xalqparvar jamiyat va shunga monand boʻlgan hukmdorlar, 
buyuk shaxslar, komil insonlarni oʻz asarlarini bosh qahramonlari qilib olgan. 

Alisher Navoiy (1441-1501) Fozil jamiyat qurishga doir boy ilmiy va maʼnaviy meros 
qoldirgan. Uning barcha “Hamsa”dagi dostonlarida Fozil jamiyat, komil inson, adolatli hukmdor, 
yaxshilik, insoniylik mavzulari ulugʻlanadi. Albatta, ushbu risola doirasida buyuk mutafakkirni Fozil 
— fuqarolik jamiyati toʻgʻrisidagi taʼlimotni toʻlaligicha sharhlash murakkab masala, shunga 
qaramay uning ideallari ifodalangan ayrim qarashlarini tahlil qilib berish oʻquvchilar uchun foydali. 
Masalan, “Farhod va Shirin”, “Hayratul Abror” (“yaxshilar hayrati”) dostonlarida tasavvufiy qarashlar 
inson va maʼnaviy hayot, olamning yaratilishi va maqsadi, insonning taqdiri va baxt-saodati 
toʻgʻrisidagi falsafiy fikrlari va mushohadalari Fozil odamlar, adolatli jamoa va hukmdor, yaxshilik va 
bunyodkorlikka intiluvchi shaxslarning romantik obrazlari Fozil jamiyat tashkil etishning shartlari 
quyidagicha izohlanadi: adolatli hukmdor, taraqqiyparvar jamiyat, adolatli boshqaruv, xalq, komil 
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inson, ilm-fanga erishish, johillikka, birodarkushlik urushlarga chek qoʻyish kabi koʻplab 
umuminsoniy qadriyatlar. Bunday qarashlar Navoiy orzu qilgan Fozil jamiyat unsurlariga va 
talablariga xos edi. Yuqorida aytib oʻtilganidek Alisher Navoiyning gʻoyaviy maʼrifatparvarlik va 
adolatparvarlik taʼlimotining markazida oddiy mehnatkash xalq turgan. Halq hayoti haqida oʻylash, 
u haqda gʻamxoʻrlik qilish, zulm va baxtsizlikdan xalos qilish tilagi va mezonini shoir quyidagicha 
ifodalagan:  

“Odami ermas demagil odami, 
Oniki yoʻq xalq gʻamidin gʻami.” 

Taʼkidlash joizki, Navoiy oddiy xalq timsolida katta va qudratli ijtimoiy kuchni koʻrdi, uni 
davlatning kuch-qudratini oshiradigan, mamlakat farovonligini va xavfsizligini taʼminlaydigan 
ishonchli asos, bir nafas boʻlsa-da xalqni esdan chiqarmaydi. “U davlatni xalq manfaatlarini 
koʻzlovchi, xalq orzularini amalga oshiruvchi vositaga aylantirishga, davlat arboblarini xalq 
xizmatchilariga aylantirishga tirishdi va bu ishda oʻzi namuna boʻldi. U davlat ishlarini tartibga 
solishga, hukumat idoralarini, saroyni yaramaslardan, xalq hisobidan zarbof toʻn kiyuvchilardan, 
ayshu-ishrat qiluvchi isloflardan, amalparastlardan tozalash, ularni fosh etish, qamchilash uchun 
qoʻldan kelgancha harakat qilish” zarurligini yozgan edi [5.104]. Ulugʻbobomiz oʻzi yashagan feodal 
monarxik tuzum hukmronligi sharoitida, insonparvarlik gʻoyalariga sodiq qolib, xalq bilan podsho 
toʻgʻrisidagi gʻoyani yana ham oydin va toʻlaroq bayon etdi. Uning fikricha, yoʻlboshchi (hukmdor) 
bilan xalq (fuqaro) oʻrtasidagi yakdillik saltanatni tayanchi va tinchlik, baxt-saodat ana shu 
hamjihatlikka asoslanishi lozim. 

Alisher Navoiyning gʻoyaviy-falsafiy va ijtimoiy-siyosiy taʼlimotida fuqarolik jamiyatiga doir 
qarashlar xoh badiiy obrazlarda boʻlsin, xoh adolatli shoh, adolatli jamiyat haqida boʻlsin gʻoyat 
tushunarli va xalqchil mazmunda bayon etilganini manbalarga tayangan holda sharhlab-izohlab 
berish lozim. Masalan, uning muhrdorlik (bosh vazir) lavozimidan ozod etilganidan keyin Husayn 
Boyqaroning saroy vazirlariga yoʻllagan maktub — vasiyatida jamiyatni adolatli boshqarish oddiy 
xalqning ahvolidan doimo ogoh boʻlish, oʻz vazifalarini oqilona, halol-pok bajarish qoidalari bayon 
etilgan: “Sizlarga Hazrati haq subxonoxu taolo bu davlat va martabani qaram qilib, podshoga yaqin 
boʻlish saodatini niyat qilgan ekan, iltimos shuki, uni gʻurur gʻaflatga yoʻlatmasalar va u dunyo oxirat 
oʻkinchiga qolmasalar, ojizlarga, qoʻl ostidagilarga shafqat-u mehr koʻrsatsalar va mazlumlar ishini 
marhamat-u yaxshi soʻz bilan botirsalar, qoʻpol soʻzlar bilan dilrish (koʻngli yara) darveshlar yuragini 
tirnamasalar va shirin soʻzlar bilan darveshlar yuragidagi jarohatga malham boʻlsalar, har ishda 
samimiylik, shukronalikni odat qilsalar va qilmishlariga yarasha jazo olishni, qiyomatda sharmisor 
boʻlishni oʻylasalar, raiyat va sipoh tuzukligining garovi boʻlgan toʻgʻri soʻzni qoʻrqmasdan 
gapirsalar. Yomon kirdikorlardan inson nimalarga yoʻliqishini unutmasalar va oʻzlarini, Xudo 
koʻrsatmasin, gʻururi sharob bilan mast-u behush qilmasalar. Dunyo moli uchun bir-birlari bilan 
olishmasalar, nafs qiynalganda sabr va chidam panohiga qochsalar, podshoh manfaati amalga 
oshmaguncha oʻz manfaatlarini oʻylamasalar, Ollohning buyurganini qilish kerak boʻlganda, 
podshoh manfaati uchun ish qilmasalar, muloyimlik va himmat bilan arz qilib, Parvardigorning 
yordami bilan ul ishdan qutulsinlar, kattalarni ulugʻlab, hurmat qilsalar” [6.11]. Koʻrinib turibdiki 
Alisher Navoiy davlat boshliqlarini gʻoyat hushyor, sezgirlik, oʻz nafsiga berilmasdan podshoh va 
raiyat manfaatlarini oʻzaro muvofiqlashtirib, dunyo moli uchun behuda kurashmasdan murosai-
madora bilan ish yuritishlarini vasiyat qiladi. Bobomiz Mir Alisher Navoiyni vazirlarga yuborgan 
davlatni boshqarish toʻgʻrisidagi oʻgit-nasihatlari bugungi fuqarolik jamiyatini barpo etish, faol 
tadbirkorlikni, innovasion gʻoyalarni qoʻllab-quvvatlash yilida yana ham dolzarb ahamiyat kasb 
etishini talabalar bilan davra suhbatlarida oʻrganib chiqish va zaruriy xulosalar chiqarish maqsadga 
muvofiq. Chunki, Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoev oʻzining har bir chiqishi va nutqlarida 
mamlakatimizda adolat, vatanparvarlik, tinchlik, farovonlik va doʻstlik, hamkorlik va mehnatsevarlik, 
tadbirkorlik tamoyillarini birinchi oʻringa qoʻyadi.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Alisher Navoiyning adolatli hukmdor gʻoyasini keng nazariy va amaliy jihatdan oʻrganish va 

tahlil qilish muhim ahamiyatga ega. Bu borada Muqimjon Qirgʻizboev kitobida keltirilgan dalillar va 
fikrlar diqqatga sazovor ekanligini taʼkidlash zarur. Ushbu kitobda Alisher Navoiyning adolatli 
hukmdor, uning fazilatlari, ijtimoiy-siyosiy hayotda yuz beradigan nohaqliklar, adolatsizliklar, 
munofiqlarga salbiy munosabati chuqur falsafiy va mantiqiy asoslarda talqin qilib berilgan. 
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Navoiyning falsafiy va ijtimoiy taʼlimoti haqiqiy insoniy fazilatlar bilan yoʻgʻrilganligini, uning 
vazirlarga yuborgan maktub — nasihatnomasida yaqqol koʻrdik. 

Navoiy kabi buyuk shaxsning ijtimoiy-falsafiy fazilatlari — bu adolat, mehr-u muhabbat, 
mehnatsevarlik, toʻgʻrisoʻzlik, vatanparvarlik, halollik insonparvarlik, qatʼiylik, qahramonlik, shijoat 
kabi fazilatlardan iborat boʻlgan. Ushbu risola oʻquv-uslubiy yoʻnalishga ega ekanligini inobatga 
olgan holda, Alisher Navoiyning adolatli Fozil jamiyatni yuksak fazilatli, maʼnaviyatli insonlar barpo 
etadi degan gʻoyasiga alohida urgʻu berish lozim. Navoiyning taʼlimotini magʻizini adolat va adolatli 
boʻlish gʻoyasi tashkil etadi va shu nuqtayi nazardan mutafakkirning merosini tadqiq va tahlil etish 
lozim deb hisoblaymiz. Shu munosabat bilan M.Qirgʻizboevning ushbu masaladagi fikrlarini 
qisqacha koʻrib chiqamiz. Uning fikricha Alisher Navoiy Fozil jamiyat qurish toʻgʻrisidagi gʻoyasining 
asosiga insonni maʼnaviyatini qoʻyadi va ularni chuqur taʼriflab beradi.  

“Ahli suvrat” — bu toifaga mansub kishilar insoniy munosabatlarning faqat shaklu-
shamoyiliga (zohiriy tomoniga) muhim eʼtibor beradilar. Ularga viqorli boʻlish, kibrlanish, zeb-
ziynatga berilish, viqor, oʻzgalarga zulm oʻtkazishdan huzurlanish kabi sifatlar mansubdir. “Suvrat 
ahli” uchun dunyoni qalban anglash, qalb bilan koʻrish, ezgulik his-tuygʻulari butunlay yotdir. Ular 
insoniy munosabatlarning faqat tashqi koʻrinishlarini tan oladilar, mehnat ahliga eʼtibor qaratmaydi, 
narsaning mohiyat va mazmuniga kirib bora olmaydilar. Ularning asosiy xususiyatlaridan biri 
taqlidchilikdir. Shaxs sifatida yetarli inson emas. Bu toifadagi kishilar kuchlilar oldida qul, ojizlar 
uchun zulmkor. Ular maslaksizliklari tufayli faqat bugungi kun huzur-halovati bilan yashaydilar, bu 
bilan bunday kishilar oʻz dunyolarini kuydiradilar. 

“Suvrat ahli” diniy amallarni ham faqat johil jamiyatni xush koʻradilar. Oʻqituvchi ushbu 
masalalarni oʻrganish davomida Abu Nasr Farobiyning “Fozil shahar kishilari” asariga murojaat 
qilib, fazilatli olim kishilar va fazilatsiz, johil kishilar toʻgʻrisidagi qarashlarini eslatib oʻtishi maʼqul 
boʻladi. 

“Ahli maʼni” toifadagi kishilar-yuksak tafakkur sohiblaridir. Ularning maʼniligi shundaki, bu 
toifadagi insonlar uchun aql-idrokli boʻlish, turli munosabatlarning mohiyat va mazmunini chuqur 
anglash, mulohaza qilish xosdir. Bu kabi insonlar oʻz ehtiyojlari va manfaatlarining mazmun va 
mohiyatini oʻzgalarniki bilan uygʻunlashgan holda idrok qiladilar. Shu erda oʻqituvchi oʻquvchi-
talabalar diqqatini yana bir bor Alisher Navoiyning Husayn Boyqaroning vazirlariga Astrobod 
xokimligida turib yozgan nasihatlaridagi fikr mulohazalarga qaratishi oʻrinli boʻladi. “Ahli maʼni” 
toifadagi kishilar jamiyat va xalq uchun xizmat qilish va yashashdan maʼnaviy qoniqish oladilar va 
oʻz-oʻzidan mamnun boʻladilar. Ular har bir xatti-harakat va voqelikning oqibatini oʻylab ish 
yuritadilar, bu dunyoning qisqa va oʻtkinchi ekanligini chuqur his qiladilar. “Ahli maʼni” Yaratganning 
ato etgan tafakkurlash fazilati vositasida dunyoni anglashga, bu yoʻlda ilm-fanni egallashga va 
maʼrifatli boʻlishga intiladilar. Ularning asosiy maqsadi Yaratganga etishish. Shu oʻrinda oʻqituvchi 
Alisher Navoiy tasavvuf (soʻfizm) taʼlimotiga, uning Olloh, olam, odam haqidagi tamoyillariga 
muayyan darajada tarafdor boʻlganini oʻquvchilarga eslatish zarur. Navoiy fikricha "ahli maʼni" 
toifasiga mansub boʻlish uchun inson erkin, dovyurak, haqiqatparvar, burch va mas’uliyatni his 
etuvchi, kamtar, kuch va tazyiq ishlatishdan holi, xalq va din uchun fidoyi, imonli, hayoli, oʻzga 
insonlar uchun hamdard, har qanday zulmga qarshi bora oladigan, adolat oldida har qanday boylik, 
izzat-nafs va manfaatlardan voz kecha oladigan, oʻz fikricha ega boʻlishi lozim [7.80-81]. 

Alisher Navoiy taʼrifidagi “ahli maʼni”ga mansub boʻlish uchun, yaʼni yuksak maʼnaviyat 
sohibi boʻlish, komil inson boʻlish insonning eng muqaddas oliy orzusidir. Alisher Navoiyning ushbu 
talqinini chuqur anglagan va tushungan holda oʻqituvchi oʻquvchilarni diqqatini muhim bir xulosaga 
qaratmogʻi lozim. Maʼnaviyat bu har bir kishi — har bir inson uchun ichki dunyosi, hayot mazmuni 
va mohiyatini tashkil etuvchi hodisadir. M.Qirgʻizboev ushbu umum falsafiy xulosani shunday 
izohlaydi: dunyodagi barcha insoniyatning jamiyat sifatida yashab turishini taʼminlovchi qudratli 
tutqilar ham, insoniy rivojlanish yoki umuman sivilizatsiyaga erishuv, uni barqaror ushlab turuvchi 
va yanada takomillashtiruvchi beqiyos va hadsiz kuch ham maʼnaviyatdir [8.28]. 

Tadqiqotimizda Alisher Navoiyning jamiyat, davlat, hukmdor masalalari toʻgʻrisidagi fikrlarini 
umumlashtirib shuni taʼkidlashi lozimki, ulugʻ bobomizning ijtimoiy-siyosiy va madaniy-maʼnaviy 
taʼlimotida xalq, fuqaro va ularni manfaat — maqsadlari, orzu-intilishlarini kuylash asosiy mavzu, 
ustuvor yoʻnalish boʻlib kelgan. 

Sharq mutafakkirlari sharqona falsafaga asoslanib inson, buyuk shaxslar, adolatli 
hukmdorlar haqida koʻplab asarlar, dostonlar yaratganlar. Jumladan, Alisher Navoyining 
zamondoshlaridan Hirotda yashagan va ijod qilgan Husayn Voiz Koshifiy ham (1440-1505) shular 
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jumlasidandir. U birinchi boʻlib siyosatni maqsadi va mohiyati haqida ilgʻor fikrlarni ilgari suradi. 
Oʻzining “Ahloqi Muhsiniy” nomli asarida adolatli, xalqparvar, axloq va maʼnaviyatga tayangan 
davlat va siyosatni qoʻllash gʻoyasini yoqlab chiqadi. Shu munosabat bilan mutafakkir jamiyat va 
davlatning inqirozi sabablarini hokim va hokimiyat zulmining haddan tashqari kuchayib ketishida, 
deb hisoblaydi: “zolim hokim, javru sitam birla raiyatga ozor berur va oʻz qoʻli birla davlat ildizini 
kesmish boʻlgʻoy va bu ish birla oʻzini aftodahol va parishon ahvol qolmish boʻlgʻoy”. U xalqqa zulm 
qilish — davlat ildizini kesish, degan fikri bilan zulm va haqsizlik oxir-oqibatda hukmdorni inqirozga 
olib keladigan bosh sababdir, degan fikrni yozadi. Xalqqa zulm qilish bilan davlatning qudratini 
saqlab boʻlmaydi, aksincha davlatning mustahkamligini jamiyatning barqarorligidadir deb biladi. 
Koshifiy “mamlakat zavoli necha nimarsadir” [8.29] degan savolni qoʻyib, unga shunday javob 
beradi: “uch nimarsadir. 1-podshohlarga xabar Pushida (maxoriy) boʻlmoqda. 2-azazil (shayton) va 
siflat (tubanlik) tarbiyat topmoqda. 3-amaldorlar raiyatga (xalqqa) zulm qilmoqda”. Koshifiyning 
ushbu gʻoyalari adolatli davlatchilikni oʻrnatish va mustahkamlashda gʻoyat ahamiyatli boʻlgan. 
Mutafakkir oʻz davrida jamiyat va davlat tizimini tahlil qilar ekan, jamiyat barqarorligini, uning 
aʼzolari, podshoh va raiyat oʻrtasidagi adolat va insoniylik munosabatlar, qadriyatlar bilan bogʻlaydi, 
ularning maʼnaviyati, odilligi jamiyat barqarorligining poydevoridir. Hukmdor va davlat 
mansabdorlarining maʼnaviy boyligi, raiyat bilan hamdard boʻlishi lozim. Husayn Voiz Koshifiyning 
jamiyatning kuchli boʻlishi davlatning kuchli boʻlishini taʼminlashini chuqur anglaydi. Shu oʻrinda 
oʻqituvchi talabalarga murojaat qilib birinchi Prezidentimiz Islom Karimov ilgari surgan “kuchli 
davlatdan — kuchli fuqarolik jamiyati sari” gʻoyasini oʻtmishdagi mutafakkir Koshifiyning shu 
masaladagi oʻxshashligi va farqi nimada deb soʻrashi darsni jonlantirishga yordam beradi. 
Koshifiyning jamiyat, davlat, hukmdor toʻgʻrisidagi qarashlari hozirgi davr uchun ham muhim va 
dolzarb ahamiyatga ega ekanligini taʼkidlashi zarur. 

XULOSA 
Alisher Navoiy va Husayn Voiz Koshoviylarning jamiyat, adolatli hukmdor, hokim, podshoh 

va raiyat, mehnatkash xalq toʻgʻrisidagi qarashlari insoniylik, adolat, ezgulik, doʻstlik, mehr-
muruvvat koʻrsatish xususidagi fikr-mulohazalari, sharqona falsafiy tafakkurlarning jozibaliligi va 
ishonchliligi bugungi mustaqillik sharoitida alohida ahamiyat kasb etadi. Ushbu mavzuni yoritishda 
Oʻzbekiston Prezidenti Sh.M.Mirziyoevning Birlashgan Millatlar tashkilotini soʻnggi 72 sessiyasida 
soʻzlagan nutqida Markaziy Osiyo Uygʻonish davrining koʻplab namoyondalarining Islom va jahon 
sivilizasiyasiga qoʻshgan bebaho hissasini alohida qayd etdi1. Shuningdek, Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoevning bevosita tashabbusi va ishtirokida 2017-yil noyabr 
oyida Samarqand shahrida Birlashgan Millatlar Tashkilotining tashrifida “Markaziy Osiyo: yagona 
tarix va umumiy kelajak, barqaror rivojlanish va taraqqiyot yoʻlidagi hamkorlik” mavzusida yuqori 
darajadagi xalqaro anjumanni oʻtkazilishi mintaqada chuqur ming yillik tarixga ega boʻlgan 
zamonaviy ruhda bayon etilishi chindan ham tarixiy ahamiyatga molik hodisa boʻldi. 
Xulosa oʻrnida: “Shavkat Mirziyoyev: Hamma islohotlarni, hamma harakatlarni jamiyat bilan birga 
qilamiz” [2.]. Mazkur soʻzlar yurtimizda barpo etilayotgan fuqarolik jamiyatining maqsad va ezgu 
vazifalari bilan uzviy va chambarchas bogʻliqligi bilan yana ham jozibali va ahamiyatlidir.  
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